

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (số liệu từ ngày 16/12/2021 đến 31/5/2022)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, UBND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản, quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh và các cấp, các ngành đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện; trong đó, UBND tỉnh ban hành 20 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác PCTN trên địa bàn toàn tỉnh¹; các cấp, các ngành đã ban hành 133 văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác PCTN.

¹ (1) Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 phê duyệt Kế hoạch thanh tra PCTN năm 2022; (2) Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/01/2022 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh năm 2022; (3) Kế hoạch số 915/KH-UBND ngày 31/12/2021 về đào tạo bồi dưỡng CBCCVV năm 2022; (4) Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/01/2022 về kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; (5) Công văn số 7687/UBND-NCKSTT ngày 30/12/2021 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế công tác CCHC, Dân vận chính quyền năm 2021; (6) Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 28/01/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022; (7) Công văn số 425/UBND-NC ngày 25/01/2022 về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp tết Nhâm Dần; (8) Quyết định số 2407/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025; (9) Công văn số 538/UBND-NCKSTT ngày 10/02/2022 về việc triển khai Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong cơ quan Nhà nước; (10) Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND về ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; (11) Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 14/3/2022 về ban hành kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022; (12) Công văn số 112/UBND-NC ngày 11/3/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực theo chỉ đạo của Tỉnh ủy; (13) Công văn số 1649/UBND-NC ngày 05/4/2022 về việc đánh giá PCTN cấp tỉnh năm 2021; (14) Công văn số 1651/UBND-NC ngày 05/4/2022 về việc triển khai thực hiện chương trình công tác PCTN, tiêu cực năm 2022; (15) Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11/5/2022 về triển khai đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021; (16) Công văn số 2398/UBND-NC ngày

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện các biện pháp PCTN, tiêu cực gắn với thực hiện chiến lược quốc gia về PCTN và nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân thực hiện quy định của pháp luật về PCTN với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện báo cáo tình hình, kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực theo đề nghị của Ban Nội chính Tỉnh ủy tại Công văn số 586-CV/BNCTU ngày 19/4/2022 về việc xây dựng báo cáo theo Kế hoạch số 18-KH/BCĐTW ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực; báo cáo tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó, tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về các lĩnh vực quản lý; kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đảm bảo phù hợp với Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN năm 2018.

d) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN

11/5/2022 về triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022; (17) Công văn số 241/UBND-NC ngày 13/5/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 962-TB/TU ngày 04/5/2022 của Tỉnh ủy, thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTN, tiêu cực và cải cách tư pháp quý I, nhiệm vụ quý II năm 2022; (18) Công văn số 210/UBND-NC ngày 28/4/2022 về báo cáo tình hình, kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; (19) Công văn số 218/UBND-NC ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo theo Kế hoạch số 18-KH/BCĐTW ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực; (20) Công văn số 2456/UBND-NC ngày 12/5/2022 về báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN:

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông có 25 tổ chức thanh tra (Thanh tra tỉnh; 16 Thanh tra Sở, Ban, ngành; 08 Thanh tra cấp huyện) được giao nhiệm vụ tham mưu, giúp thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp về công tác PCTN. Trong đó, Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác PCTN và triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan Tư pháp có bộ phận chuyên trách làm công tác PCTN như: Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu của Công an tỉnh; Phòng thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự về kinh tế, tham nhũng và chức vụ của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Văn phòng của Tòa án nhân dân tỉnh.

- Tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN:

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật PCTN năm 2021 trên địa bàn tỉnh của 15 tổ chức Thanh tra trên địa bàn tỉnh² với 17 cuộc thanh tra trách nhiệm tại 23 cơ quan, đơn vị được thanh tra; tính đến ngày 31/5/2022, đã triển khai, thực hiện 07 cuộc/17 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN theo Kế hoạch tại 07 cơ quan, đơn vị; đồng thời Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện một số cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất trên một số lĩnh vực, vụ việc dư luận có nhiều ý kiến, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực (quản lý, sử dụng đất đai; việc mua sắm TTBYT, VTYT phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid 19; thực hiện các dự án nông lâm nghiệp...).

Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp tăng cường công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ không để xảy ra oan sai, không để lọt tội phạm tham nhũng trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

Trong 06 tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCTN đến CBCCVC người lao động và quần chúng Nhân dân bằng các hình thức như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua mạng xã hội như Zalo, Facebook, phát các tài liệu hỏi, đáp..; trong đó, tiếp tục tập trung phổ biến, quán triệt, hướng dẫn việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập năm 2021 theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đã tổ chức 13 lớp quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính

² Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2022.

sách, pháp luật về PCTN với 882 lượt người tham gia³; cấp phát 570 tài liệu liên quan đến chính sách, pháp luật về PCTN.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương thực hiện các chuyên mục, tiểu mục, bản tin phát thanh, truyền hình liên quan đến chính sách, pháp luật về PCTN, xây dựng đạo đức liên chính như: Học tập và làm theo Bác, Cải cách hành chính, Gương tốt việc tốt, Đảng và cuộc sống, pháp luật, đời sống, Hộp thư truyền hình, tiểu mục 389... (48 chuyên mục phát thanh với thời lượng 15 phút/chuyên mục; 48 tiểu mục với thời lượng 05 phút/tiểu mục, 48 Bản tin với thời lượng 5 phút/bản tin).

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, ngành thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị như: Công khai, minh bạch trong dự toán, quyết toán tài chính, mua sắm tài sản, công khai tài chính đối với các cấp ngân sách Nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách Nhà nước hỗ trợ, các doanh nghiệp có vốn của Nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách và các quỹ có nguồn từ khoản đóng góp của Nhân dân; công khai chỉ tiêu biên chế được giao, thông tin tuyển dụng, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác của CBCCVN trong công tác tổ chức cán bộ; công khai, minh bạch trong các khâu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, định giá, đấu giá quyền sử dụng đất, quyền khai thác khoáng sản và các khoản thu ngân sách từ khoáng sản; công khai, minh bạch trong lĩnh vực đầu tư về quy hoạch, kế hoạch, chương trình đầu tư công, danh mục dự án đầu tư trên địa bàn; trong lĩnh vực nông nghiệp, phát triển nông thôn; tín dụng, ngân hàng, thuế; chính sách an sinh xã hội; hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và các quyết định trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

Trong kỳ, UBND tỉnh đã công khai số liệu quyết toán NSNN năm 2020; công khai số liệu dự toán NSNN năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện dự toán NSNN Quý III năm 2021; báo cáo tình hình thực hiện công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; báo cáo công khai biểu mẫu thuyết minh làm căn cứ trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định dự toán NSNN năm 2022, công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý I năm 2022⁴; công khai quyết định giao biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ trong các cơ quan, tổ chức hành chính

³ UBND huyện Đắk Mil: 02 lớp với 70 lượt người; UBND huyện Cư Jút: 07 lớp với 446 lượt người; UBND huyện Tuy Đức: 03 lớp với 350 lượt người; UBND huyện Krông Nô: 01 lớp với 16 lượt người.

⁴ Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Báo cáo số 919/BC-UBND ngày 31/12/2021; Báo cáo số 918/BC-UBND ngày 31/12/2021; Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 28/02/2022; Báo cáo số 273/BC-UBND ngày 26/5/2022.

Nhà nước năm 2022⁵; công khai quyết định phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cho các huyện và thành phố Gia Nghĩa đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh⁶; quy định việc cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông để thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động của UBND tỉnh nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, thực hiện cải cách hành chính và góp phần PCTN⁷.

Các cấp, các ngành đã thực hiện công khai các hoạt động trong cơ quan, tổ chức theo quy định⁸.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, bổ sung, sửa đổi, ban hành hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền ở địa phương ban hành mới các quy định về định mức, tiêu chuẩn trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước của từng cơ quan, đơn vị. Đồng thời, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoàn thiện các quy chế đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản và thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí và biên chế đối với các cơ quan hành chính, sự nghiệp công lập; tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định cụ thể các chế độ định mức, tiêu chuẩn trong quy chế quản lý chi tiêu nội bộ, đảm bảo nguồn kinh phí tiết kiệm theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 11 Nghị quyết⁹ liên quan đến định mức, tiêu chuẩn, chế

⁵ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 12/01/2022.

⁶ Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 12/5/2022.

⁷ Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 20/5/2022.

⁸ **UBND huyện Cư Jút:** Thông báo 64/TB-UBND ngày 06/12/2021 về tổ chức lấy ý kiến đóng góp của nhân dân về công tác quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Cư Jút; Quyết định 4545/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về công khai số liệu dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Cư Jút; Quyết định 73/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về giao chỉ tiêu biên chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện năm 2022; Báo cáo số 104/BC-UBND ngày 14/4/2022 Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. **Sở Tư pháp:** Quyết định 24/QĐ-STP ngày 28/01/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2021; Quyết định 10/QĐ-STP ngày 28/01/2022 công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Báo cáo số 80/BC-STP ngày 21/4/2022 về công khai thực hiện dự toán NSNN Quý I/2022 của Sở Tư pháp; Báo cáo số 79/BC-STP ngày 21/4/2022 về công khai thực hiện dự toán NSNN Quý I/2022 của QLHC. **Thanh tra tỉnh:** Quyết định số 151/QĐ-TTr ngày 24/12/2021 về công khai dự toán thu - chi NSNN năm 2022; Quyết định 01/QĐ-TTr ngày 06/01/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN quý IV năm 2021; Quyết định 20/QĐ-TTr ngày 14/02/2022 công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2021; Quyết định 21/QĐ-TTr ngày 14/02/2022 công khai dự toán điều chỉnh giảm chi NSNN năm 2021; Quyết định số 67/QĐ-TTr ngày 09/5/2022 của Thanh tra tỉnh. **UBND huyện Krông Nô:** Quyết định 45/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 công khai số liệu dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Krông Nô; Thông báo 404/TB-UBND ngày 31/12/2021 công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện năm 2021; Thông báo 255/TB-UBND ngày 31/12/2021 thông báo lịch tiếp công dân của Chủ tịch HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện và Ban Tiếp công dân huyện Krông Nô năm 2022; Công văn 140/UBND-TCKH ngày 24/01/2022 về công khai tình hình quyết toán dự án hoàn thành 2021.

⁹ (1) Nghị quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; (2) Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quy định thưởng vượt dự toán thu NSNN từ các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách tỉnh giai đoạn 2022-2025; (3) Nghị quyết 179/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (4) Nghị quyết 187/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước năm 2022; (5) Nghị quyết 17/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quy định định mức trang thiết bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trang bị cho lực lượng dân phòng; cơ chế hỗ trợ cho lực lượng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy cứu hộ và cứu nạn của Công an tỉnh; (6) Nghị quyết 14/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về quy định tỉ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản phân chia giữa ngân sách các cấp giai đoạn 2022-

độ như: Chính sách hỗ trợ lãi suất đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ; quy định về thưởng vượt dự toán thu NSNN; quy định tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu phân chia giữa ngân sách các cấp giai đoạn 2022-2025; định mức trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy cứu hộ, cứu nạn; quy định mức tiền công thực hiện nhiệm vụ chi đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế...

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định điều chỉnh, bãi bỏ một số điều tại Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 về việc ban hành quy định mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh¹⁰; ban hành Bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh¹¹; theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Xây dựng đã công bố giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022¹²; công bố Chỉ số giá xây dựng từ tháng 1 đến tháng 3 và Quý I/2022¹³, công bố giá vật tư, vật liệu xây dựng tháng 4/2022¹⁴, hướng dẫn thực hiện, triển khai Bộ đơn giá dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông¹⁵; đồng thời các cơ quan, đơn vị đã chủ động rà soát, đối chiếu các quy định mới về chế độ, định mức, tiêu chuẩn để sửa đổi bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý, sử dụng tài sản công cho phù hợp với cơ quan, đơn vị mình, có 03 đơn vị ban hành mới quy chế chi tiêu nội bộ¹⁶.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, công khai xin lỗi tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính sai sót, quá hạn; Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực

2025; (7) Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 về ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh năm 2022; (8) Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 quy định mức tiền công thực hiện nhiệm vụ chi đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; (9) Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế; (10) Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp và một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách, một số đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, buôn, bon, bản, tổ dân phố; (11) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 05/5/2022 phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu biên chế trong các Hội có tính chất đặc thù tỉnh năm 2022.

¹⁰ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 16/02/2022.

¹¹ Quyết định số 846/QĐ-TTr ngày 13/5/2022.

¹² Công văn số 703/SXD-KT&QLHĐXD ngày 27/4/2022.

¹³ Công văn số 758/SXD-KT&QLHĐXD ngày 06/5/2022.

¹⁴ Công văn số 900/SXD-HT&QLN ngày 25/5/2022.

¹⁵ Công văn số 949/SXD-HT&QLN ngày 31/5/2022.

¹⁶ Sở Tài chính; Sở NN&PTNT; Sở GD&ĐT.

thi công vụ của cán bộ, công chức; Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh quy định về giờ giấc làm việc hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quy tắc ứng xử của CBCCVV trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCTP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 425/UBND-NC ngày 25/01/2022 yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung tại Công văn số 100/TTCTP-C.IV ngày 18/01/2021 của Thanh tra Chính phủ về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Đồng thời, theo dõi, nắm tình hình để xử lý kịp thời những trường hợp tặng quà, nhận quà, sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định.

Kết quả theo dõi, trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, chưa phát hiện cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh có hành vi sử dụng trái phép tài sản công vì vụ lợi; chưa phát hiện cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh sử dụng ngân sách Nhà nước để biếu, tặng quà; chưa phát hiện CBCCVV vi phạm các quy định về tặng quà và nhận quà.

UBND tỉnh đã thành lập Tổ kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh¹⁷, theo đó Tổ kiểm tra có nhiệm vụ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tham mưu, giúp Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật của các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ...

Các cấp, các ngành đã triển khai 06 cuộc kiểm tra công vụ đối với 13 cơ quan, đơn vị¹⁸ trong việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND; nhìn chung CBCCVV tại các đơn vị được kiểm tra đã thực hiện đúng quy định về giờ giấc, trách nhiệm công vụ. Công an tỉnh thực hiện 55 đợt kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử đối với 129 lượt cán bộ chiến sĩ các đơn vị, qua kiểm tra chưa phát hiện cán bộ, chiến sĩ vi phạm đến mức phải xử lý.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, có 01 công chức cấp xã có vi phạm về thực hiện nghĩa vụ của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ và vi phạm về những việc cán bộ, công chức không được làm, đã bị xử lý kỷ luật bằng hình thức Hạ bậc lương¹⁹.

d) Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Trong 6 tháng đầu năm 2022, có 06 đơn vị đã ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCCVV²⁰; 08 đơn vị thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 33 CBCCVV²¹.

¹⁷ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 10/5/2022.

¹⁸ UBND huyện Đắk R'lấp kiểm tra 01 cuộc, 01 đơn vị; UBND huyện Krông Nô kiểm tra 03 cuộc, 03 đơn vị; UBND huyện Đắk Mil kiểm tra 02 cuộc, 09 đơn vị.

¹⁹ Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện Cư Jút về việc thi hành kỷ luật đối với công chức cấp xã.

đ) Kết quả việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ và thanh toán không dùng tiền mặt

- Việc thực hiện cải cách hành chính (CCHC): UBND tỉnh đã thực hiện tổng kết công tác CCHC năm 2021 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2022; đồng thời, đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, triển khai, theo dõi tình hình thực hiện công tác CCHC và các hoạt động có liên quan trên địa bàn tỉnh như: Kế hoạch CCHC năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về CCHC trên địa bàn tỉnh²²; Văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền CCHC năm 2022²³; Kế hoạch số hóa giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.....²⁴ phê duyệt phương án đơn giản hóa 50 TTHC; công bố mới 19 TTHC; bãi bỏ, thay thế 14 TTHC.

Kết quả giải quyết TTHC 6 tháng đầu năm 2022:

Trung tâm Phục vụ Hành chính công tiếp nhận 29.355²⁵ hồ sơ, trong đó: 22.182 hồ sơ trực tuyến (*chiếm 75,56 %*), hồ sơ nhận qua dịch vụ bưu chính: 769 hồ sơ (*chiếm 2,62 %*); tồn kỳ trước chuyển qua 911 hồ sơ. Đã giải quyết và trả kết quả 26.676 hồ sơ, trong đó: Trả qua dịch vụ Bưu chính công ích 5.862 kết quả (*chiếm 21,97%*), trước hạn: 13.170 hồ sơ (*chiếm 49,37%*), đúng hạn 13.380 hồ sơ (*chiếm 50,16%*), quá hạn: 126 hồ sơ²⁶ (*chiếm 0,47%*). Hồ sơ trả lại: 1.899 hồ sơ (*chiếm 6,27 %*, chủ yếu thuộc lĩnh vực Bảo hiểm xã hội)²⁷.

Ngoài ra, Trung tâm đã hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính cho 6.966 lượt tổ chức, cá nhân, trong đó: 2.826 lượt hướng dẫn trực tiếp tại Trung tâm, 2.254 lượt gọi đi và 1.886 lượt trả lời cuộc gọi đến.

- Ứng dụng khoa học công nghệ: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về việc ban hành kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh năm 2022; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2022 về việc khẩn trương nâng cao chỉ số Chính quyền số năm 2022 và những

²⁰ (1) Thanh tra tỉnh; (2) Sở TN&MT; (3) Sở LĐ-TB&XH; (4) Sở Tư pháp; (5) UBND huyện Krông Nô; (6) UBND huyện Cư Jut.

²¹ (1) Thanh tra tỉnh: 08; (2) Sở VH&TT: 02; (3) Sở Y tế: 03; (4) UBND huyện Krông Nô: 01; (5) Sở NN&PTNT: 11; (6) Sở GTVT: 04; (7) Sở Nội vụ: 03; (8) Ban dân tộc: 01

²² Quyết định số 2357/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2022; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; Quyết định số 2287/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh năm 2022.

²³ Công văn số 1948/UBND-NC ngày 19/4/2022; Công văn số 2437/UBND-TH ngày 12/5/2022.

²⁴ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/4/2022.

²⁵ Hồ sơ tiếp nhận tăng do bổ sung lĩnh vực bảo hiểm xã hội tiếp nhận tại TTPVHCC tỉnh.

²⁶ 23 Hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp trễ hạn do có án tích chờ xác minh của Trung tâm LLTPQG (chờ xác minh theo quy định); 04 hồ sơ của Sở KH&ĐT (không có thư xin lỗi), 05 hồ sơ của Sở TN&MT (không có thư xin lỗi), 94 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội (có thư xin lỗi).

²⁷ Hồ sơ trả lại: 103 hồ sơ của Sở NN&PTNT; 27 hồ sơ của Sở TN&MT; 27 hồ sơ Sở Xây dựng; 15 Hồ sơ của Sở GTVT; 28 hồ sơ của Sở Y tế; 01 hồ sơ của Sở LĐ - TB&XH; 03 hồ sơ của Sở VH&TT&DL; 01 hồ sơ của Sở Tài chính; 01 hồ sơ của Sở Công Thương; 1.693 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội.

năm tiếp theo; Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị khẩn trương triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy²⁸; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin Truyền thông đã ban hành Công văn số 139/STTTT-TTCNTT&TT ngày 27/01/2022 yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, đến ngày 15/01/2022 chấm dứt việc sử dụng văn bản giấy trong hoạt động của tỉnh.

Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về triển khai thực hiện Đề án phát triển không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2022; các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm việc thực hiện thanh toán cá nhân, trả lương cho CBCCV qua thẻ ATM của các ngân hàng cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước; chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện Công văn số 3729/UBND-KTTH ngày 06/8/2019 về mở rộng trả lương qua tài khoản, nâng cao chất lượng dịch vụ thanh toán qua tài khoản ngân hàng.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 776/KH-UBND ngày 17/11/2021 về triển khai thực hiện kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2021; trong đó, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện kê khai, công khai và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định. Kết quả trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh có 46/46 cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương đã triển khai thực hiện việc minh bạch tài sản, thu nhập năm 2021 theo quy định của pháp luật; số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2021 là 3.558 người, trong đó: Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 207 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 3.220 người; số người phải kê khai tài sản, thu nhập bổ sung là 131 người; số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2021 là 3.556 người, đạt 99,94% (số người chưa kê khai là 02 người, nguyên nhân là do: 01 đối tượng nghỉ điều trị bệnh, 01 đối tượng nghỉ hưu), trong đó, số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 207/207 người, số người đã kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 3.218/3.220 người, số người đã kê khai tài sản, thu nhập bổ sung là 131/131 người; số lượng bản kê khai đã được công khai là 3.556 bản (đạt tỷ lệ 100% so với tổng số bản kê khai).

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã bàn giao các bản kê khai tài sản, thu nhập về Thanh tra tỉnh với số lượng 3.503 bản kê khai thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh; 19/20 Sở, Ban, ngành báo cáo đã bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra Chính phủ, 01

²⁸ Công văn số 576/CV-BCĐ ngày 06/5/2022.

đơn vị²⁹ chưa có Giám đốc Sở nên không phát sinh bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc quyền kiểm soát của Thanh tra Chính phủ.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo:

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Trong kỳ, chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra

- Kết quả công tác thanh tra hành chính:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, ngành Thanh tra tỉnh Đắk Nông đã thực hiện 45 cuộc thanh tra hành chính³⁰ tại 141 đơn vị (19 cuộc chuyển qua từ kỳ trước), ban hành kết luận thanh tra 26 cuộc; trong đó, đã triển khai 07 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN năm 2022 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 05/01/2022³¹; đã ban hành kết luận thanh tra 04 cuộc³².

Qua hoạt động thanh tra hành chính đã phát hiện, kiến nghị xử lý, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm: Vi phạm trong lĩnh vực môi trường, khai thác khoáng sản; chấp hành không đúng nghĩa vụ thuế tài nguyên, phí môi trường trong hoạt động khoáng sản; không ban hành kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch PCTN;

²⁹ Sở Y tế tỉnh Đắk Nông

³⁰ 35 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 10 cuộc thanh tra đột xuất.

³¹ (1) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 01/QĐ-TTra ngày 10/3/2022 của Chánh Thanh tra Sở TT&TT về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đối với Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông; (2) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 32/QĐ-TTra ngày 20/01/2022 của Sở NN&PTNT về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; (3) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTra ngày 01/3/2022 của Chánh Thanh tra huyện Đắk R'lấp về thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN tại UBND thị trấn Kiến Đức; (4) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 47/QĐ-TTr ngày 04/4/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh về thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN tại Ban Dân tộc tỉnh; (5) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 260/QĐ-SGDĐT ngày 14/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện đổi mới giáo dục đối từng cấp học, trình độ đào tạo; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và người học; trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, PCTN tại Trường THPT Nguyễn Du, xã Đắk Sắk, huyện Đắk Mil; (6) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 1485/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại UBND xã Quảng Phú; (7) Đoàn thanh tra theo Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 31/5/2022 về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trung tâm Văn hóa thông tin và Truyền thông huyện Đắk Song.

³² (1) Kết luận số 16/KL-TTr ngày 14/3/2022 của Chánh Thanh tra huyện Đắk R'lấp về thanh tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN tại UBND thị trấn Kiến Đức; (2) Kết luận số 601/KL-SNN ngày 24/3/2022 của Sở NN&PTNT về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; (3) Kết luận số 670/KL-SGDĐT ngày 06/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện đổi mới giáo dục đối từng cấp học, trình độ đào tạo; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, viên chức, người lao động và người học; trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng tại Trường THPT Nguyễn Du; (4) Kết luận số 01/KL-TTr ngày 25/4/2022 của Thanh tra Sở TT&TT về thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đối với Trung tâm Công nghệ TT&TT.

không thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ. Tổng các dạng sai phạm về kinh tế với giá trị là 6.222,7 triệu đồng; sai phạm các dạng về đất là 76.458,0 m² đất các loại; đã kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 1.612,5 triệu đồng, đã thu hồi 714,1 triệu đồng; kiến nghị khác 4.610,1 triệu đồng (bổ sung hoàn thiện hồ sơ, chứng từ theo quy định; yêu cầu các chủ đầu tư chấp hành nghiêm nghĩa vụ thuế tài nguyên, phí môi trường trong hoạt động khoáng sản); kiến nghị lập thủ tục thuê đất đối với 76.458,0 m² đất các loại; kiến nghị xử lý trách nhiệm 33 tổ chức và 73 cá nhân; kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính 07 tổ chức (doanh nghiệp); chuyển thông tin qua cơ quan cảnh sát điều tra 02 vụ việc³³.

- Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, ngành Thanh tra tỉnh Đắk Nông đã thực hiện 42 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (có 09 cuộc thanh tra, kiểm tra từ kỳ trước chuyển sang) đối với 89 tổ chức, 177 cá nhân, trên các lĩnh vực: Công tác cán bộ, sử dụng công chức viên chức; an toàn vệ sinh thực phẩm; Giáo dục và Đào tạo; hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, bảo vệ thực vật, phòng chống thiên tai, chính sách giảm nghèo, an toàn vệ sinh lao động, quản lý, sử dụng đất đai, công tác quản lý bảo vệ rừng, vệ sinh môi trường, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, an toàn lao động, công tác phòng chống Covid-19...; đã ban hành 23 kết luận thanh tra, báo cáo kết quả kiểm tra.

Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đã phát hiện kiến nghị xử lý, khắc phục các vi phạm, khuyết điểm: Trong quản lý, bảo vệ rừng để mất rừng với tổng diện tích 2.052,743 ha; trong quản lý, sử dụng đất để lấn, chiếm sử dụng trái phép với tổng diện tích 2.131,1 ha đất lâm nghiệp và 57,94 ha đất nông nghiệp; vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách; kinh doanh y dược; hồ sơ công tác cán bộ còn chưa đầy đủ thủ tục, hồ sơ theo quy định; chi sai chế độ tài chính, thanh toán hóa đơn chứng từ không đảm bảo; vi phạm trong công tác an toàn vệ sinh lao động; sai phạm về kinh tế với số tiền là 284,8 triệu đồng; kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước 130,1 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 154,7 triệu đồng; kiến nghị thu hồi diện tích 2.131,1 ha đất lâm nghiệp và 57,94 ha đất nông nghiệp; đã ban hành 45 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân với số tiền là 171,7 triệu đồng. Chuyển tin báo đến Cơ quan Cảnh sát điều tra 01 vụ việc³⁴.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, không có phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; chưa phát hiện trường hợp nào tham nhũng qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

³³ Chuyển thông tin thanh tra liên quan đến nội dung khảo sát địa chất để lập dự án đầu tư, thiết kế cơ sở, sử dụng kết quả khảo sát để lập thiết kế bản vẽ thi công công trình Thủy lợi Suối Đá, xã Quảng Hòa, huyện Đắk Glong; Chuyển thông tin thanh tra liên quan đến nội dung mua sắm 04 gói thầu sinh phẩm xét nghiệm của Công ty cổ phần Công nghệ Việt Á đến Công an tỉnh để xem xét, xác minh, xử lý theo quy định.

³⁴ Chuyển nội dung về hành vi thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác quản lý, bảo vệ rừng của Viện Khoa học lâm nghiệp Nam Trung bộ và Tây Nguyên rừng để rừng bị mất, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): không có.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của địa phương:

- Kết quả điều tra các vụ án tham nhũng: Trong 6 tháng đầu năm 2022, cơ quan cảnh sát điều tra đã khởi tố bổ sung 02 bị can³⁵ liên quan đến tội phạm tham nhũng; số vụ án, bị can đã kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 02 vụ/04 bị can³⁶; số vụ án, bị can tiếp tục thụ lý, điều tra 02 vụ/07 bị can³⁷.

- Kết quả truy tố các vụ án tham nhũng: Trong 6 tháng đầu năm 2022, số vụ án tham nhũng được Viện Kiểm sát nhân dân các cấp thụ lý là 04 vụ/06 bị can (số cũ 01/01 bị can, số mới 03/05 bị can); đã giải quyết 03 vụ/03 bị can (truy tố chuyển tòa: 02 vụ/02 bị can³⁸; trả hồ sơ để điều tra bổ sung 01 vụ/01 bị can³⁹).

- Kết quả xét xử các vụ án tham nhũng: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Tòa án nhân dân các cấp đã xét xử 02 vụ/02 bị cáo⁴⁰.

e) Kết quả xử lý tài sản

Số tiền, tài sản tham nhũng cơ quan Thi hành án phải thụ lý, thu hồi trong các vụ án tham nhũng là 10.670,6 triệu đồng (trong các vụ án năm trước chuyển sang 10.514,4 triệu đồng; vụ án thụ lý mới 156,2 triệu đồng); đã thu hồi trong giai đoạn thi hành án là 2.124,3 triệu đồng (đạt 19,9%).

f) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu

- Kết quả thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu:

Thủ trưởng các Sở, Ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện đúng vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện

³⁵ (1) Bị can Hoàng Thị Xuyên nguyên Phó Chủ tịch thị trấn Đức An trong vụ án “lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản xảy ra tại Chi hội Cựu chiến binh thị trấn Đức An, huyện Đắk Song”; (2) Bị can Lưu Văn Thăng, Phó Đội trưởng Đội quản lý thị trường số 1 trong vụ án “lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Đội quản lý thị trường số 1, thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông.

³⁶ 01 vụ/03 bị can trong vụ lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Đội Quản lý thị trường số 1, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông; 01 vụ/01 bị can trong vụ nhận hối lộ và lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản xảy ra tại Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức.

³⁷ Vụ tham ô xảy ra tại Trung tâm viễn thông huyện Đắk Mil (01 vụ/01 bị can); Vụ lạm dụng trong khi thi hành công vụ xảy ra tại Chi hội Cựu chiến binh TDP 6, TDP 7 thị trấn Đức An, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông (01 vụ/06 bị can).

³⁸ 01 vụ/01 bị can trong vụ nhận hối lộ và lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản xảy ra tại Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức; 01/01 vụ trong vụ Dương Quốc Phi, Tổ phó tổ BVR cộng đồng Bon N’Ting, xã Quảng Sơn, phạm tội “Nhận hối lộ” theo Điều 354 Bộ Luật hình sự.

³⁹ 01 vụ/01 bị can trong vụ án Phan Thanh Vỹ, Giám đốc Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện Đắk Glong, phạm tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” theo Điều 355 Bộ Luật hình sự. Lý do trả hồ sơ: Để kết luận rõ số tiền ông Phan Thanh Vỹ chiếm đoạt.

⁴⁰ 01 vụ/01 bị cáo trong vụ án “Nhận hối lộ và lợi dụng chức vụ trong thi hành công vụ” xảy ra tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức, đối tượng Phạm Hồng Thái - cán bộ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Đức có hành vi gây khó dễ, đòi tiền của ông Đoàn Đình Vững trong quá trình ông Vững làm thủ tục cấp đổi, sang nhượng, cấp mới quyền sử dụng đất (Bản án số 41/HSST ngày 31/3/2022, xử phạt Phạm Hồng Thái 02 năm tù về tội nhận hối lộ; 01 năm tù về tội lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản); 01 vụ/01 bị cáo trong vụ Dương Quốc Phi, Tổ phó tổ BVR cộng đồng Bon N’Ting, xã Quảng Sơn “Nhận hối lộ” (Bản án số 17/HSST ngày 18/5/2022 xử phạt Dương Quốc Phi 2 năm tù giam về tội nhận hối lộ).

văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; tiếp nhận, xử lý kịp thời tin báo, tố giác, tố cáo và thông tin khác về hành vi tham nhũng, tiêu cực; chủ động phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng, tiêu cực; định kỳ kiểm điểm việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ và trách nhiệm của mình trong việc phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực, xử lý người có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Kết quả áp dụng các biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị trí khác: Không có.

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng:

Trong kỳ báo cáo, chưa có trường hợp nào bị xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu khi để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã hướng dẫn doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp căn cứ vào quy định của Luật PCTN và các quy định khác có liên quan ban hành quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đối với người lao động, thành viên, hội viên trực thuộc; thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ nhằm phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích, ngăn chặn hành vi tham nhũng; doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước theo quy định của Luật PCTN thực hiện tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức; có trách nhiệm phản ánh, tố cáo, báo cáo khi phát hiện hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước theo quy định; đồng thời, xác định rõ trách nhiệm, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị.

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục tập trung giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp đến kết quả cuối cùng với thời gian nhanh nhất, chi phí thấp nhất nhằm xây dựng môi trường sản xuất kinh doanh, đầu tư thân thiện, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động. Đồng thời, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác quản lý doanh nghiệp, dự án sau khi được thành lập, chấp thuận chủ trương đầu tư và xây dựng bộ máy chính quyền “Liêm chính, kiến tạo, hành động, hiệu quả”; công khai kê hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp hàng năm để doanh nghiệp biết, giám sát; công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, những nhiễu tiêu cực từ doanh nghiệp; giải quyết nhanh chóng, kịp thời các phản ánh của doanh nghiệp liên quan đến các dịch vụ do đơn vị mình cung cấp; tuyên truyền về vai trò và trách nhiệm của doanh nghiệp trong cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh....; thực hiện Kế

hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/01/2022 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

b) Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý

Theo quy định tại khoản 1, Điều 80, Chương VI, Luật PCTN năm 2018, số lượng các Công ty đại chúng, tổ chức tín dụng và tổ chức xã hội do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông hiện có: Tổ chức tín dụng: 08 doanh nghiệp⁴¹; Tổ chức xã hội: 01 tổ chức là Trung tâm bảo trợ xã hội - Nhà may mắn.

c) Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Theo báo cáo chưa đầy đủ (03 tổ chức tín dụng có báo cáo)⁴², các tổ chức tín dụng ngoài nhà nước đã triển khai thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng khu vực ngoài nhà nước.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQ Việt Nam) tỉnh triển khai thực hiện các nội dung về trả lời kiến nghị, phản ánh của cử tri và nhân dân, vận động nhân dân thực hiện các quy định pháp luật về PCTN. Đồng thời, theo Kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 của tỉnh, đã tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức đoàn thể, cơ quan thông tấn, báo chí trong thực hiện công tác PCTN và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

b) Những kết quả, đóng góp của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBMTTQ Việt Nam các cấp đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức được 09 buổi tuyên truyền về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đã đăng tải các văn bản tuyên truyền

⁴¹ (1) Ngân hàng thương mại Cổ phần Sài Gòn Thương tín - Chi nhánh Đắk Nông; (2) Ngân hàng thương mại Cổ phần Đông Á - Chi nhánh Đắk Nông; (3) Ngân hàng thương mại Cổ phần Bưu điện Liên Việt - Chi nhánh Đắk Nông; (4) Ngân hàng thương mại Cổ phần Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh- Chi nhánh Đắk Nông; (5) Ngân hàng thương mại Cổ phần Nam Á - Chi nhánh Đắk Nông; (6) Quỹ tín dụng nhân dân Thành Đức; (7) Quỹ tín dụng nhân dân Đắk Nông; (8) Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Đắk Mil.

⁴² (1) Quỹ tín dụng nhân dân Thành Đức; (2) Quỹ tín dụng nhân dân Đắk Nông; (3) Quỹ tín dụng nhân dân thị trấn Đắk Mil.

về công tác PCTN, lãng phí trên Website và các tờ Thông tin Công tác mặt trận và các đoàn thể, phát hành tờ rơi, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở UBMTTQ Việt Nam; đoàn thể các cấp và nhà văn hóa các thôn, buôn, bon...; tiếp tục duy trì hoạt động tuyên truyền về công tác PCTN đến với mọi tầng lớp Nhân dân một cách hiệu quả thông qua 125 nhóm nòng cốt, 18 câu lạc bộ pháp luật, 29 mô hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở; thường xuyên tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của người dân thông qua các đợt tiếp xúc cử tri để kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

UBMTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 tại một số đơn vị⁴³; UBMTTQ Việt Nam các cấp đã tổ chức được 04 cuộc giám sát cấp tỉnh, 21 cuộc giám sát cấp huyện, 17 cuộc giám sát cấp huyện, 17 cuộc giám sát cấp xã theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về chi trả hỗ trợ Covid cho người dân; cử đại diện tham gia 6 cuộc giám sát của các tổ chức thành viên và cơ quan Nhà nước. Sau giám sát, Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh có văn bản kiến nghị đến các cơ quan có liên quan để phản ánh những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai, thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã tổ chức giám sát được 11 cuộc giám sát, đã kiến nghị xử lý 5 vụ việc.

Các cơ quan báo chí, nhà báo cũng phát huy vai trò phản ánh, cung cấp tin liên quan đến hoạt động PCTN. Trong kỳ báo cáo, riêng Báo Đắk Nông đã đăng hơn 20 lượt tin, bài, bản tin về công tác đấu tranh PCTN.

Hiệp hội doanh nghiệp đã phát động trong các doanh nghiệp không đưa hối lộ trong quá trình giải quyết công việc; đồng thời, phản ánh và kiến nghị với các cơ quan chức năng khi phát hiện các cá nhân, đơn vị, có hành vi cố tình gây khó khăn, những nhiễu, cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; thực hiện công bố công khai các kết luận và kết quả kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhằm xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh.

c) Kết quả bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng: Trong kỳ, chưa có trường hợp người tố cáo về hành vi tham nhũng phải áp dụng biện pháp bảo vệ; chưa có trường hợp nào được khen thưởng.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương

Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo công tác PCTN; đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, triển khai, theo dõi, kiểm tra giám sát tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ cho doanh nghiệp... kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác PCTN, tiêu cực theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực, của Thanh tra Chính phủ, của Tỉnh ủy.

⁴³ Kế hoạch số 156/KH-MTTQ ngày 27/12/2021.

UBND tỉnh và các cấp, các ngành đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn tỉnh. Đối với công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực đã được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phải tổ chức hiệu quả, thiết thực trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, khắc phục khó khăn, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; mỗi cơ quan, tổ chức, địa phương chủ động lựa chọn nội dung, hình thức, tuyên truyền phù hợp, hiệu quả với từng đối tượng và tình hình nhiệm vụ tại cơ quan, tổ chức, địa phương; công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị tiếp tục được tăng cường thực hiện công khai trên các Cổng/Trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng địa phương về các thủ tục hành chính, các thông tin về dự toán ngân sách, mua sắm công, đầu tư xây dựng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất...

UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập năm 2021 kịp thời, đồng bộ cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương các cấp; tỷ lệ người có nghĩa vụ (thuộc thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương) đã thực hiện kê khai tài sản thu nhập đạt 99,9% và 100% bản kê khai được công khai, 100% bản kê khai đã bàn giao cho cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập.

Việc đánh giá công tác PCTN đã được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

Việc xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022 đảm bảo đúng định hướng của Thanh tra Chính phủ và yêu cầu quản lý Nhà nước của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp.

Hoạt động thanh tra hành chính đã tập trung vào các lĩnh vực, vụ việc có nhiều dư luận, nổi cộm, nhất là việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vắc xin, thuốc phòng, chống Covid-19; quản lý, sử dụng đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng; quy hoạch, đầu tư xây dựng; hoạt động khoáng sản; quản lý tài chính ngân sách... qua thanh tra, đã phát hiện, kiến nghị xử lý nhiều vi phạm trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng, hoạt động khoáng sản...

Việc theo dõi, rà soát hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp thực hiện thường xuyên, kịp thời theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 907/TTCP-KHTH ngày 12/6/2020 của Tổng Thanh tra Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP của Chính phủ, Công văn số 4940/UBND-KTTH ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh⁴⁴.

⁴⁴ Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thanh tra tinh báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh xử lý yêu cầu của 02 sở, ngành điều chỉnh kế hoạch, dừng thanh tra, kiểm tra do trùng với kế hoạch của Kiểm toán Nhà nước; giảm thanh tra, kiểm tra tại 08 đơn vị.

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng

- Việc giải quyết thủ tục hành chính tại một số đơn vị⁴⁵ còn trễ hạn nhưng chưa có thư xin lỗi.

- Trong thực hiện kê khai tài sản thu nhập năm 2021, một số người có nghĩa vụ kê khai chưa nhận thức nghiêm túc trách nhiệm thực hiện kê khai, vẫn còn tình trạng kê khai không đúng biểu mẫu, không đúng nội dung kê khai, không đủ nội dung kê khai, không đúng hình thức kê khai; một số đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập chậm thời hạn theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Còn xảy ra một vài cán bộ, công chức lợi dụng thực hiện công vụ, nhiệm vụ để vụ lợi⁴⁶; vi phạm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn⁴⁷.

- Việc kiểm tra, tự phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn hạn chế.

- Các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh chưa quan tâm thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng.

- Công tác thanh tra phát hiện nhiều sai phạm trong các lĩnh vực như đất đai, đầu tư xây dựng, quản lý tài chính, ngân sách... nhưng xác định hành vi tham nhũng, tiêu cực trong các sai phạm này còn gặp khó khăn, do hoạt động thanh tra là hoạt động hành chính nên còn khó thu thập đầy đủ tài liệu, chứng cứ việc cấu thành hành vi tham nhũng.

- Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng trong các bản án tham nhũng trong kỳ đạt tỷ lệ thấp, chỉ đạt 19,9% (2.124,3 triệu đồng/10.670,6 triệu đồng); nguyên nhân khó thu hồi do các đối tượng chưa có điều kiện thi hành án.

- Một số đơn vị⁴⁸ triển khai các cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN theo Kế hoạch năm 2022 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt còn chậm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Các cấp, các ngành tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời, đầy đủ, hiệu quả các chính sách, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, trong đó, chú trọng chỉ đạo quán triệt, triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương, giải pháp của Trung ương, của tỉnh về PCTN; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành...; thực hiện báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền về PCTN.

2. Các cấp, các ngành tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

⁴⁵ Sở KH&ĐT; Sở TN&MT.

⁴⁶ Nguyên Chủ tịch UBND thị trấn Đức An huyện Đắk Song; nguyên Phó Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 1, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông.

⁴⁷ Công chức Tư pháp - Hộ tịch thuộc UBND xã Cư Knia, huyện Cư Jút.

⁴⁸ Sở VH&DL; Sở Y tế; Thanh tra thành phố Gia Nghĩa; Thanh tra huyện Đắk Mil.

Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phối hợp, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 639/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình số 20-CTr/TU ngày 17/8/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 474/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3. Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo Kế hoạch năm 2022; thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2021 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh và Quyết định số 126/QĐ-TTCP ngày 27/4/2022 của Thanh tra Chính phủ về ban hành “Bộ Chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021”.

4. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ rõ rệt hơn nữa trong việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện nghiêm Kế hoạch số 473/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đấu tranh phòng, chống “*tham nhũng vặt*” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; xây dựng, phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; Báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2022.

5. Các cơ quan tư pháp kịp thời điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng đã phát hiện; đồng thời, tiếp tục xử lý, giải quyết dứt điểm những vụ việc có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng còn tồn đọng; chú trọng phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng mới, nhất là tập trung xác minh điều tra làm rõ yếu tố tư lợi, chiếm đoạt tài sản trong các vụ án, vụ việc; các cấp, các ngành xử lý, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng.

6. Các cơ quan thanh tra phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Điều tra, Viện Kiểm sát xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng được phát hiện trong quá trình thanh tra; công khai kết quả xử lý, nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa chung.

7. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng; tăng cường hoạt động giám sát trong thực thi công vụ của các cơ quan, tổ chức, công chức, viên chức Nhà nước, góp phần ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN, tập trung vào những nơi có nhiều vụ

việc khiếu nại phức tạp, đơn thư tố cáo tiêu cực, tham nhũng, dư luận có nhiều ý kiến...; tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu người dân, doanh nghiệp.

8. Chính quyền các cấp chủ động, tăng cường phối hợp với UBMTTQ Việt Nam các cấp, HĐND các cấp trong việc thực hiện vai trò phản biện, giám sát đối với công tác phòng, ngừa tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Chiến